第４号様式

地域貢献計画書

令和 4年 4月 20日
名古屋市長 様

住   所 和歌山県和歌山市中島 185番地の 3
名   称 株式会社オークワ

代表者氏名 代表取締役 大桑 弘嗣

 名古屋市大規模小売店舗地域貢献ガイドライン第 3 3（１）アの規定に基づき、下記のとおり
提出します。

記

1 大規模小売店舗の名称
    オークワ名古屋守山店

2 大規模小売店舗の所在地
    名古屋市守山区青山台 628番 4

3 地域貢献担当窓口の部署及び連絡先
    株式会社オークワ 開発本部 電話（073）433－9883 FAX（073）426－2276

4 地域貢献に対する方針
     弊社は、昭和 34年に誕生して以来、『商業を通じて地域社会に貢献する』を理念に、地域の
    皆様のご支援を頂きながら成長させていてだいております。今後も地域に密着した OnlyOne企
    業として、地域社会のお役にたてますよう、商業をもって地域社会に貢献することを日々考え

    てまいります。

5 地域貢献計画（5営業年度（令和 3年 2月 21日～令和 7年 3月 31日））

項目 細目
地域貢献

活動内容
実施時期 目標値

1
地域づくりの取

り組みへの協力

①町を美しくする運動

への協力

地域の清掃活動への協

力実施
随時 随時実施

店舗周辺の定期的な清

掃
毎日 毎日

②地域の祭りや行事、

 文化活動への協力
自治会催し等への協力 随時 随時実施

③商店街振興組合、商

工会等への加入、協

力

守山商工会等への協力 随時 随時

守山商工会等が実施す

るイベントへの協力
随時 随時

④地域づくりに取り組

む団体への協力

所属学区（志段味西学

区）への加入、地域イ

ベントに対する協力

イベントには随

時協力
随時協力

⑤地元産品の積極的な

PRと販売促進
青果など地元産品の販

売促進
毎日 毎日

⑥その他地域づくり

の取り組みへの協力
自治会等との連絡 随時 随時実施

2
防犯、青少年非行

防止対策の推進

①生活安全まちづくり

運動への協力

自治会等との連絡・協

力実施
随時 随時実施

②青少年育成運動への

協力

地域パトロール等への

協力
随時 随時実施

③店舗内、敷地内にお

ける防犯対策の実施

防犯カメラ（店内）、防

災センターの設置
随時

死角が無いように配

置済み

定期的な巡回の実施 随時 随時実施

④深夜営業や営業時間

外の防犯対策、青少

年非行防止対策の実

施

営業時間外の駐車場出

入口の施錠、機械警備
随時 通年実施

防犯のための声かけ運

動の実施
随時 通年実施

未成年者への酒類・た

ばこ販売厳禁
毎日 全従業員に周知

⑤緊急通報体制の確立

事件・事故発生時にお

ける警察、警備会社へ

の通報要領の策定

随時 全従業員に周知

迅速な避難誘導措置等

の緊急通報体制の確立
開店時より 全従業員に周知

⑥その他防犯、青少年

非行対策への協力
適切な照明の配置 随時

死角が無いように配

置

3
地域防災への協力

①防災安全まちづく

り運動への協力
災害時避難場所の提供 災害時 随時実施

②雨水流出抑制の実

施

雨水貯留施設の設置 設置済み 全体で確保

③その他地域防災へ

の協力

AED（自動体外除細動
器）の設置

設置済み 設置済み

4
環境対策の推進

①容器包装の削減
お買い物袋持参運動の

協力依頼
随時 通年実施

②3Rの推進

資源回収ボックスの設

置
随時 通年実施

分別、再商品化の徹底 随時 通年実施

事業所におけるゴミの

分別
随時 常時

食品廃棄物の排出抑制 随時 通年実施

③省エネルギー対策

等の実施

設備機器の稼働時間を

厳守（短時間利用の励

行）

随時 随時実施

④ヒートアイランド、

地球温暖化対策の

実施

敷地内駐車場における

アイドリングストップ

の呼びかけ、奨励

常時実施 通年実施

緑化の推進 常時実施 通年実施

⑤その他環境対策の

推進に関する取組

み

店舗排水処理対策の実

施
常時

通年実施（排水管、排

水溝の定期的な清掃、

メンテナンス）

周辺への悪臭や衛生上

の問題に配慮した対策

の実施

常時
通年実施（廃棄物や換

気設備の適切な管理）

5
子ども、高齢者、

障害者への配慮

①ユニバーサルデザ

インの導入、普及協

力

子供、高齢者、障害者に

優しい店舗づくりへの

配慮

随時 通年実施

②その他子ども、高齢

者、障害者への配慮

に関する取組み

多目的トイレの設置 設置済み 設置済み

点字タイルの設置、歩行

者・自転車専用通路の確

保

実施済み 通年実施

6
地域雇用確保への

協力

①地域からの雇用促

 進

パートタイマー、アルバ

イト従業員の地域から

の優先的な採用

随時 随時実施

②安定的雇用の確保 職業安定所への紹介 随時 随時実施

③障害者、高齢者雇用

の促進

シルバー人材センター

等を利用した高齢者等

の就業機会の確保

随時 随時実施

7
核テナント撤退や

店舗閉鎖時の対策

①早期の情報開示、提

 供

早期の情報開示 決定時点 決定後、速やかに

十分な情報提供 決定時点 決定後、速やかに

②後継店の確保
可能な限り後継店の確

保を推進
決定時点 決定後、速やかに

③店舗閉鎖に伴う環

境悪化の防止

閉店（撤退）後の環境形

状等について地権者等

と十分に調整

決定時点 決定後、速やかに

④従業員の雇用の確

保

従業員の配置転換や再

就職支援等による雇用

の確保

決定時点 決定後、速やかに

8
その他

①食品等の安全、安心

の確保

食品等の安全、安心の確

保のための安全管理体

制構築

常時 通年実施

②地域の景観形成へ

の取組みに対する

協力

自治会等の地域団体か

らの協力依頼への対応
随時 随時実施

③その他地域貢献活

動

自治会等の地域団体か

らの協力依頼への対応
随時 随時実施